25RS0

<

номер>-87

№ 1-502/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ

г. Владивосток 17 декабря 2019 года

Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Сопчук Р.В.

при секретаре Поповой Ю.Е.

с участием государственного обвинителя Кротова В.А.

защитника (удостоверение адвоката 

<

номер>, ордер 

<

номер> от 

<

дата>) ФИО1

подсудимого Крон В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

Крон В. А., 

<

дата> года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, ПК, зарегистрированного в ПК 

<

...> 

<

адрес>, проживающего в 

<

...> 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, под стражей не содержащегося, копию обвинительного заключения получившего 

<

дата>, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

Так Крон В.А., являясь эпизодическим потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея умысел на незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере и незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение установленного ФЗ РФ № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», порядка обращения наркотических средств на территории РФ, не позднее 18 часов 20 минут 

<

дата>, находясь на территории земельного участка № 28 Садоводческого товарищества с/т «Сантехник», урочище «9232 км» (кадастровый 

<

номер>), находящегося у него в пользовании, расположенного в Надеждинском районе ПК, собрал части растения, содержащего наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), которые впоследствии принес к себе в дом, расположенный по вышеуказанному адресу, тем самым, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой, не менее 120,49 г., в крупном размере.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере и незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, из части ранее им незаконно приобретенного при вышеописанных обстоятельствах, наркотического средства — каннабиса (марихуаны), постоянной массой не менее 120,49 г., в доподлинно неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 45 минут 

<

дата>, находясь на крыльце дачного дома, расположенного на земельном участке № 28 Садоводческого товарищества с/т «Сантехник», урочище «9232 км» (кадастровый 

<

номер>), находящегося у него в пользовании, умышлено незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, по знакомой ему технологии изготовления, при помощи органического растворителя и металлической миски, изготовил путем выпаривания на газовой плитке наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,46 г., в значительном размере, после чего, для удобства его употребления, Крон В.А. смешал изготовленное им при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,46 г., с табаком. Готовую к употреблению путем курения, смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,85 г., с целью удобства переноски, он пересыпал в бумажный сверток из листа бумаги.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере и незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, имеющиеся в распоряжении Крон В.А. смесь, содержащая наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,85 г., в значительном размере и наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой 120,49 г., в крупном размере, Крон В.А., в дальнейшем, без цели сбыта, для личного употребления, умышлено, незаконно, с момента изготовления, хранил при себе и в принадлежащем ему рюкзаке до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра и досмотра вещей находящихся при физическом лице в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут 

<

дата> в помещении дежурной части ЛОП на станции Угольная Владивостокского линейного управления МВД России на транспорте, расположенной в ПК, 

<

адрес>, 

<

...>.

Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотические средства - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) включено в список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупный размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны) установлен с постоянной массы свыше 100 грамм до массы 100000 грамм, значительный размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) установлен с постоянной массы свыше 0,4 грамма до массы 5 граммов.

В судебном заседании подсудимый свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, с предъявленным обвинением согласился. Дополнил, что сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном, не нуждается в лечении от наркомании, зависимости не испытывает, в настоящее время отказался от употребления наркотиков, нахождение в состоянии наркотического опьянения не повлияло на совершение им преступления. Все осознал, понимает что совершил преступление, наркотики не употребляет ( было эпизодическое потребление), в лечении не нуждается. Просил не лишать свободы.

Подсудимым при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Гособвинитель и сторона защиты не возражали против особого порядка по делу.

Поскольку подсудимый согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применение особого порядка по данному делу.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение обосновано и законно.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание, следует считать активное способствование раскрытию и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Нахождение подсудимого в состоянии наркотического опьянения в момент совершения преступления, как пояснил сам подсудимый, никак не повлияло на содеянное, в связи с чем, суд считает возможным не признавать в качестве отягчающего обстоятельства, совершение преступления, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При определении меры наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, степень и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося, на специализированных учетах в ПНД, КНД не состоящего, состояние здоровья подсудимого (жалоб не приносил, согласно акту освидетельствования, у ФИО2 было установлено состояние наркотического опьянения, однако как пояснил Крон В.А. в лечении он не нуждается, наркотики не употребляет уже), материальное положение подсудимого, дающее основание не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Оснований для назначения допнаказания в виде ограничения свободы не имеется.

Учитывая данные обстоятельства, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, суд считает исправление подсудимого возможным без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Назначение данного вида наказания, по мнению суда, в полной мере соответствует целям назначения наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

При назначении наказания учитываются правила ч.1,ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ст. 82 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

По изложенному и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

Крон В. А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать осужденного встать на учет в УИИ по месту жительства и 1 (один) раз в месяц отмечаться в УИИ, не менять без уведомления УИИ место жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 2,37 грамма; белый тканевый мешок, внутри которого находится невысушенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой 120,39 грамма; 2 высушенных куста растения конопля (растение рода Cannabis); семена растения конопля (растение рода Cannabis); металлическая миска; пустая пачка из-под сигарет марки «Winston» синего цвета и 11 сигаретных гильз; стеклянная бутылка с растворителем, хранятся в камере хранения Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: ПК 

<

...>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; протокол доставления от 

<

дата>, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, хранящиеся при материалах дела, по вступлению приговора в законную силу – оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня оглашения приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Р.В. Сопчук